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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Kandidát Magda Vavrečková

Školitel Doc. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Název diplomové práce Syntéza potenciálně fotodynamicky aktivních derivátů

tetrapyridoporfyrazinů

Substituované tetrapyridoporfyraziny představují nový strukturní typ potenciálních

fotosenzitizérů se zajímavými vlastnosti pro oblast fotodynamické terapie. Cílem této

práce bylo připravit dva typy tetrapyridoporfyrazinů s hydrofilními substituenty jako

potenciální fotosenzitizéry. Fotosenzitizéry jsou látky, které mají schopnost produkovat

po aktivaci světlem singletový kyslík, který je klíčovou toxickou složkou

fotodynamické terapie.

V prvním kroku byl připraven kondenzací tetrakyanoethylenu a butan-2-onu 2-chlor-

5,6-dimethylpyridin-3,4-dikarbonitril (1). Dále byl nukleofilní substitucí připojen

hydrofilní substituent. První prekurzor byl připraven reakcí sloučeniny 1 s 2-

merkaptoethanolem v přítomnosti hydroxidu sodného. Podobně byl připraven i druhý

prekurzor reakcí sloučeniny 1 s diethylaminoethanolem v přítomnosti hydridu sodného.

Další krok zahrnoval cyklotetramerizaci, při které byl jako iniciátor reakce použit

butanolát hořečnatý, díky kterému byly připraveny hořečnaté komplexy příslušných

tetrapyridoporfyrazinů. Hořečnaté komplexy byly odkoveny a převedeny na zinečnaté

komplexy. Komplex s diethylaminoethoxy substituenty byl následně kvarternizován

pomocí ethyljodidu na finální sloučeninu. Finální zinečnaté komplexy byly testovány na

fotodynamickou aktivitu a toxicitu na HeLa nádorových buňkách.
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Candidate Magda Vavrečková

Supervisor Doc. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Title of Thesis Synthesis of tetrapyridoporphyrazines with potential

photodynamic activity

Substituted tetrapyridoporphyrazines represent new structural type of potential

photosensitizers with interesting properties for application in photodynamic therapy.

The aim of this work was to synthesize two types of tetrapyridoporphyrazines with

hydrophilic substituents as potential photosensitizers. Photosensitizers are substances

with an ability to produce singlet oxygen after activation by light. Singlet oxygen is the

key toxic species in photodynamic therapy.

2-Chloro-5,6-dimethylpyridine-3,4-dicarbonitrile (1) was prepared in the first step by

condensation of tetracyanoethylene and butan-2-one. In the next step, a hydrophilic

substituent was attached by nucleophilic substitution. The first precursor was prepared

by reaction of compound 1 with 2-mercaptoethanol in the presence of sodium

hydroxide. Similarly, the second precursor was obtained by reaction of compound 1

with diethylaminoethanol in the presence of sodium hydride. The third step involved

cyclotetramerization with magnesium butoxide as initiator that gave magnesium

complexes of corresponding tetrapyridoporphyrazines. Magnesium complexes were

converted to metal-free derivatives and then to zinc complexes. Complex with

diethylaminoethoxy substituents was subsequently quaternized by ethyl iodide to the

final compound. Final zinc compounds were tested for photodynamic activity and

toxicity on HeLa cells.
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1. SEZNAM ZKRATEK

DAMPs damage-associated molecular patterns

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

IC50 koncentrace, která usmrtí 50 % buněk vystavených působení fotosenzitizéru

a záření

LT laboratorní teplota

NMP N-methylpyrrolidon

PDT fotodynamická terapie

PS fotosenzitizér

ROS reaktivní formy kyslíku

TC50 koncentrace, která usmrtí 50 % buněk vystavených působení fotosenzitizéru

bez ozáření

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

ZnQ2Cl2 chlorid bis(chinolináto) zinečnatý
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2. CÍL PRÁCE

Ve výzkumné skupině „Azaphthalocyanine group“ jsou již delší dobu studovány

dusíkaté analogy ftalocyaninů jako potenciální fotosenzitizéry. V poslední době bylo

zjištěno, že deriváty tetrapyridoporfyrazinů představují velice slibný základ pro

strukturní obměny. Určitým omezením pro další vývoj v této skupině byla doposud

nízká rozpustnost ve vodě, která brání rozsáhlejšímu testování nových látek. Cílem mé

diplomové práce proto bylo připravit dva typy derivátů tetrapyridoporfyrazinů

s hydrofilními substituenty. V prvním případě měl být periferní řetězec zakončen

hydroxy skupinou a na makrocyklus měl být navázán přes síru. Druhý typ měl mít

periferní řetězec s kvarterním dusíkem a na makrocyklus měl být navázán přes kyslík

(Obrázek 1). Obě sloučeniny měly být připraveny cyklotetramerizací prekurzoru, na

který měl být navázán požadovaný hydrofilní substituent.

Obrázek 1 Navržené struktury tetrapyridoporfyrazinů.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Fotodynamická terapie

Fotodynamická terapie (photodynamic therapy, PDT) je léčebná metoda, která se skládá

se tří složek: fotosenzitizéru (PS), světla a kyslíku. Jednotlivé složky jsou samy o sobě

netoxické, ovšem pokud PS absorbuje světlo o určité vlnové délce, dochází k zahájení

fotochemické reakce, která vede ke vzniku singletového kyslíku. Ten poškozuje

přirozeně se vyskytující biomolekuly a tím navozuje buněčnou smrt. Selektivita metody

je dána distribucí PS a plochou tkáně, která je osvětlena. V praxi jsou upřednostňovány

PS, které se hromadí v rakovinných buňkách a světlem je ozařována jen nádorová

tkáň.
1, 2

PDT se využívá především při léčbě nádorových a prekancerózních onemocnění

kůže, dále také při léčbě nádorů plic, ústní dutiny a hrtanu.
3
Další možností využití PDT

je diagnostika, kdy PS po absorpci světla emituje fluorescenci, což se využívá pro

zjištění polohy, hloubky nebo velikosti nádoru.
1

3.2 Historie

Fotochemická reakce, která způsobuje buněčnou smrt, byla poprvé zaznamenána před

více než 100 lety. V roce 1900 německý student Oscar Raab zjistil, že akridin

v kombinaci se světlem o určité vlnové délce je toxický pro nálevníky rodu

Paramecium. Ve stejném roce zaznamenal francouzský neurolog J. Prime dermatitidu u

pacientů, kteří byli léčeni eosinem a kteří byli vystaveni slunečnímu záření. Testování

kombinací chemikálií a světla vedlo ke vzniku PDT. V roce 1913 německý lékař

Friedrich Meyer-Betz proved první studii PDT, kdy testoval hematoporfyrin na své

kůži. Následovaly studie hematoporfyrinových derivátů, které zahájil roku 1960

Richard Lipson na Mayo clinic. Roku 1975 se podařilo odstranit prsní nádor a nádor

močového měchýře myši a roku 1976 J. F. Kelly zahájil první pokusy PDT s deriváty

hematoporfyrinu u pacientů s nádorem močového měchýře. Následovala studie T.

Doughertyho, který léčil pacienty s nádorovým onemocněním kůže. Po slibných

pokusech léčby rakoviny močového měchýře a kůže přišly snahy léčit pacienty

s nádorem plic, jícnu, žaludku a dalších nádorových onemocněních. Úspěchy však byly

limitovány především nízkou specifitou a účinností PS, což vedlo k výzkumu

vhodnějších PS pro PDT.
4
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3.3 Princip fotodynamické terapie

3.3.1 Fotofyzika

Základní energetický stav PS je stav singletový, kdy jsou elektrony uspořádány

v energeticky nejvýhodnějším molekulovém orbitalu a celkový spin elektronů

v molekule je roven nule. Absorpcí světla dojde k přesunu jednoho elektronu do vyšší

energetické vrstvy a PS se dostane do singletového excitovaného stavu. Tento stav je

velmi nestabilní a přebytečná energie je uvolňována ve formě tepla nebo fluorescence.

Další možnou cestou uvolnění energie je mezisystémový přechod, kdy dojde k otočení

spinu jednoho z vnějších elektronů a PS se tak dostane do tripletového stavu, ze kterého

je dále uvolňována energie formou fosforescence, interakcí PS s okolními


[…]


komplexu 4Zn v pyridinu dostali klasické monomerní spektrum s ostrým a vysokým Q-

pásem. V DMSO nedocházelo ke koordinaci na centrální kationt. Vzhledem k tomu, že

periferní substituenty byly poměrně malé, molekuly agregovaly a to způsobilo změnu

tvaru absorpční křivky (pokles hlavního Q-pásu a zvýšení intenzity absorpce při nižších

vlnových délkách okolo 670 nm).

Graf 1 Absorpční spektrum komplexu 4Zn o koncentraci 1 µM v pyridinu (modrá) a

DMSO (oranžová).
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Druhou měřenou látkou byl komplex 5Zn-Et. U této látky jsme dostali monomerní

spektrum v prostření pyridinu i v prostřední DMSO (Graf 2). Díky elektrostatickým

odpudivým silám periferních substituentů nedocházelo k agregaci ani v jednom

rozpouštědle.
15

Absorpční maximum jsme naměřili opět v červené oblasti spektra,

konkrétně při 716 nm.

Graf 2 Absorpční spektrum komplexu 5Zn-Et o koncentraci 1 µM v pyridinu (modrá)

a DMSO (oranžová).

U našich dvou látek byl periferní substituent vázán na makrocyklus přes atom s volnými

elektronovými páry, které se mohou zapojit do konjugace, a díky tomu došlo k posunutí

absorpčního maxima, podobně jak bylo pozorováno u jiných derivátů ftalocyaninů.
29

U

látky 4Zn s alkylsulfanylovými substituenty se Q-pás nacházel při 739 nm, u látky 5Zn-

Et s alkoxy substituenty pouze při 716 nm, což odpovídá podobným látkám

publikovaným dříve.
29
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6.4 Biologické hodnocení

Finální látky jsme dále nechali testovat na vlastní toxicity ve tmě (TC50) a

fotodynamickou aktivitu (IC50) na katedře biochemických věd Mgr. Miloslavem

Macháčkem. Testy probíhaly na HeLa buňkách, které byly pro stanovení

fotodynamické aktivity ozařovány za následujících podmínek: λ > 570 nm,

12,4 mW cm
−2

, 15 min, 11,2 J cm
−2

. Obě látky díky tomu, že nebyly dobře rozpustné ve

vodě, bylo nutné aplikovat na buňky po zředění zásobního roztoku v DMSO o

koncentraci 10 mM. Tento fakt poté limitoval použití maximální testovatelné

koncentrace na 100 µM díky vlastní toxicitě DMSO (netoxický pro HeLa buňky je až

1% roztok DMSO). Experimenty byly prováděny analogicky již publikovaným

postupům
29, 35

.

U látky 4Zn nebyla zaznamenána žádná fotodynamická aktivita ani toxicita ve tmě až

do maximální testované koncentrace 100 µM. Tento výsledek byl pravděpodobně

způsoben agregací molekuly, při které komplexy ztrácí fotodynamickou aktivitu.
15

Agregace pro 4Zn byla pozorovánu už v DMSO (viz výše) a lze očekávat, že bude ještě

silnější ve vodném prostředí. U látky 5Zn-Et, která neagregovala v DMSO, byly

naměřené hodnoty IC50 = 0,869 ± 0,068 µM a TC50 = 114,8 ± 46,39 µM (Graf 3), což

jsou hodnoty srovnatelné s jinými kationickými deriváty ftalocyaninů a jejich aza-

analogů (Tabulka 1) s podobným periferním substituentem. Bohužel, i přes tuto dobrou

fotodynamickou aktivitu, nelze látku doporučit pro další hlubší testování kvůli nižší

čistotě, která může mírně zkreslovat výsledky. Zajímavým zjištěním je fakt, že obě

testované látky 4Zn i 5Zn-Et produkují v organickém rozpouštědle singletový kyslík ve

stejné míře (Tabulka 1). Výrazné rozdíly v jejich fotodynamické aktivitě lze proto

přiřknou zejména agregaci ve vodném prostředí.
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Graf 3 Fototoxicita a toxicita ve tmě komplexu 5Zn-Et na HeLa buňkách.
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Tabulka 1 Fotofyzikální data kationických derivátů ftalocyaninů a jejich aza analogů.

látka ФΔ
a
IC50 (HeLa) (μM) TC50 (HeLa) (μM) zdroj

4Zn 0,42
b
> 100 > 100 -

5Zn-Et 0,43
b
0,869 ± 0,068 114,8 ± 46,39 -

6 0,68 0,54 ± 0,090 1639 ± 110 Ref.
35

7 0,91 0,31 ± 0,121 192 ± 14 Ref.
35

8 0,20 3,70 ± 0,192 226 ± 19 Ref.
35

9 0,61 0,26 ± 0,089 105 ± 9,5 Ref.
29

a
v DMF.

b
Měřeno na Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR (dr. Pavel Kubát)

pomocí časově rozlišené fosforescence singletového kyslíku.
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7. ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo připravit dva typy derivátů ze skupiny

tetrapyridoporfyrazinů s hydrofilními substituenty. V prvním případě u látky s 2-

hydroxyethylsulfanylovými substituenty byla připravena látka požadované struktury,

která se dobře rozpouštěla v polárních rozpouštědlech (ne ve vodě) díky přítomnosti

hydroxylových skupin ve struktuře. U tohoto typu derivátu ovšem nebyla zaznamenána

žádná fotodynamická aktivita (maximální testovaná koncentrace byla 100 µM) kvůli

vysoké agregaci ve vodném prostředí. U druhého typu obsahujícího

triethylammonioethyloxy substituenty nebyla přesně určena struktura. Látka byla ovšem

mírně rozpustná ve vodě a dobře v DMSO, a nepodléhala v DMSO agregaci.

Fotodynamická aktivita této látky byla podobná dříve studovaným ftalocyaninům a

jejich aza-analogů.
