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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Studentka vypracovala diplomovou práci zaměřenou na syntézu potenciálních
fotosenzitizérů pro fotodynamickou terapii (PDT) ze skupiny tetrapyridinoporfirazinů
s periferními hydrofilními skupinami. Teoretická část konzistentně a výstižně pojednává o
teorii PDT a je podložena aktuální literaturou. V práci je naprosté minimum překlepů.
Syntetická část zahrnuje přípravu prekurzorů, jejich cyklotetramerizaci a přípravu
zinečnatých komplexů. U těchto komplexů byla změřena absorbční spektra a kvantové
výtěžky fluorescence a komplexy byly hodnoceny na cytotoxicitu.

Dotazy a připomínky:
Názvoslovné připomínky:
1. V českém abstraktu je uvedena reakce sloučeniny 1 s 2-merkaptoethanolem. V českém
názvosloví se pro SH-skupinu dává přednost předponě sulfanyl-.
2. Diethylaminoethoxy substituent má být psáno dohromady (český abstrakt), hexyl ester se
spojovníkem (str. 15).
3. V češtině se terciární butyl označuje jako terc-butyl (synt. 5.4 str. 27). Označení tert-butyl
se používá v angličtině.

Dotazy:
1. V teoretické části na str. 14 ve druhém odstavci píšete o tom, že fotosenzitizér musí mít
určitou lipofilifu, aby pronikl do tkání. Zabýval se někdo např. kritickou hranicí logP pro
ideální fotosenzitizér?

2. Na závěr teoretické části uvádíte přehled fotosenzitizérů. Víte, které z nich jsou
v současné době registrovány v ČR a v jakých indikacích?
3. Jsou správně spočtena procenta teoretického výtěžku u meziproduktu 1 na str. 25 s
ohledem na látkové množství, které je menší u výchozího ketonu? Ev. je možné, že v jsou
v postupu chybně uvedena množství výchozích látek, protože v citaci 29 přidávali autoři do
reakce 5 mmol tetrakyanoethylenu a 6 mmol butanonu. U prvního pokusu syntézy 5.4 na str.
27 poměr výchozích látek už zhruba odpovídá publikované syntéze, v dalších uvedených
experimentech je keton v nadbytku nad tetrakyanoethylenem.
4. U mikrovlnné syntézy (kap. 5.4) by měl bý uveden typ reaktoru a kromě teploty se
v publikacích obvykle uvádí také nastavený výkon.
5. Může různé naředění výchozích látek při cyklotetramerizaci v butanolátu hořečnatém
ovlivnit průběh reakce? U syntéz 5.6 a 5.9 je stejné množství butanolátu a různé látkové
množství prekurzorů.
6. Je obvyklý vznik dihydrátů u zinečnatých komplexu jako je tomu u látky 4Zn (kap. 5.8,
element. analýza)?
7. Bude u produktu 5.12 také měřeno MS spektrum podobně jako v případě prvního
zinečnatého komplexu 4Zn (synt. 5.8)?
8. Byla přítomnost čtyřech izomerů po cyklotetramerizaci uvedených na str. 38 pozorována i
u analogické sloučeniny 5Zn (synt. 5.11)?
9. Co se týká neúspěšné syntézy pyridinového prekurzoru s objemným substituentem, nebyl
by jako výchozí keton pro syntézu vhodnější 4,4-dimethylpentan-2-on nebo 2,2-
dimethylpentan-3-on? V metodické části na str 19 uvádíte, že keton musí disponovat
vodíkem na alfa-uhlíku, což 3,3-dimethylbutan-2-on nesplňuje. Alfa-uhlík, resp. C3 se
začleňuje podle obr. 7 do pyridinového kruhu, nemůže tedy nést na C3 tři methylové skupiny.
Uhlík v poloze 5 nebo 6 teoretického produktu v kap. 5.4 by pak podle použitého výchozího
pentanonu měl být substituován methylem, protože koncové methyly butanonu po cyklizaci
substituují pyridinové jádro, jak je uvedeno v citaci 28.

Bez ohledu na výše uvedené připomínky, udělala diplomantka velké množství práce. Při
nezdaru syntéz optimalizovala podmínky reakcí, zkoušela nové postupy a podařilo se jí
připravit nové sloučeniny jako potenciální fotosenzitizéry. Cíl práce byl tedy splněn.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 23. 5. 2016 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta